
CIRCULARES  Y PUBLICACIONES DEL
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION

MAS RELEVANTES DEL DIA
19 de Diciembre de 2024

B O L E T I N   INFORMATIVO



El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley
Monetaria de los Estados Unidos Mexicanos; 35 de la Ley del
Banco de México, así como 8o. y 10 del Reglamento Interior del
Banco de México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título
Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo de cambio

obtenido el día de hoy fue de $20.2363 M.N. por un dólar de los
EE.UU.A.



Jueves 19 de diciembre de 2024 DIARIO OFICIAL 45 

SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 
DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Presidenta de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

Artículo Único.- Se reforman los artículos 132, primer párrafo y fracción V; 133, primer párrafo; 422, 

primer párrafo y 423, fracciones I, V, VIII y X, y se adiciona una fracción XVII Bis al artículo 133, de la Ley 

Federal del Trabajo, para quedar como sigue: 

Artículo 132.- Son obligaciones de las personas empleadoras: 

I.- a IV.- ... 

V.- Proveer el número suficiente de asientos o sillas con respaldo a disposición de todas las personas 

trabajadoras en los sectores de servicios, comercio y centros de trabajo análogos, para la ejecución 

de sus funciones o para el descanso periódico durante la jornada laboral. En el caso de descansos 

periódicos, los asientos o sillas con respaldo deberán estar ubicados en áreas específicas que para 

tal efecto se designen en las mismas instalaciones del lugar de trabajo. La misma disposición se 

observará en los establecimientos industriales cuando lo permita la naturaleza del trabajo; 

VI.- a XXXIII.- ... 

Artículo 133.- Queda prohibido a las personas empleadoras o a sus representantes: 

I.- a XVI.- ... 

XVII.- Realizar cualquier acto tendiente a ejercer control sobre el sindicato al que pertenezcan sus 

trabajadores; 

XVII Bis.-  Obligar a las personas trabajadoras a permanecer de pie durante la totalidad de la jornada 

laboral y prohibirles tomar asiento periódicamente durante el desarrollo de sus funciones, y 

XVIII.- ... 

Artículo 422.- Reglamento interior de trabajo es el conjunto de disposiciones obligatorias para personas 

trabajadoras y empleadoras en el desarrollo de los trabajos en una empresa o establecimiento. 

... 



46 DIARIO OFICIAL Jueves 19 de diciembre de 2024 

Artículo 423.- ... 

I.- Horas de entrada y salida de las personas trabajadoras, tiempo destinado para las comidas y 

períodos obligatorios de reposo durante la jornada; 

II.- a IV.- ... 

V.- Normas que regulen el derecho de las personas trabajadoras para usar los asientos o sillas con 

respaldo durante la jornada laboral, de conformidad con lo previsto por el artículo 132, fracción V; 

VI.- y VII.- ... 

VIII.- Tiempo y forma en que las personas trabajadoras deben someterse a los exámenes médicos, 

previos o periódicos, y a las medidas profilácticas que dicten las autoridades; 

IX.- ... 

X.- Disposiciones disciplinarias y procedimientos para su aplicación. La suspensión en el trabajo, como 

medida disciplinaria, no podrá exceder de ocho días. La persona trabajadora tendrá derecho a ser 

oída antes de que se aplique la sanción, y 

XI.- ... 

Transitorios 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor a los 180 días naturales siguientes al día de su publicación 

en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo.- La Secretaría del Trabajo y Previsión Social deberá emitir las normas correspondientes sobre 

los factores de riesgos de trabajo en un plazo no mayor a 30 días naturales posteriores a la entrada en vigor 

del presente Decreto. 

Tercero.- Las personas empleadoras o empresas contarán con un plazo de 180 días naturales contados a 

partir de la entrada en vigor del presente Decreto para adecuar su normativa interna para dar cumplimiento a 

lo establecido en la fracción V del artículo 132 de la Ley Federal del Trabajo. 

Ciudad de México, a 4 de diciembre de 2024.- Dip. Sergio Carlos Gutiérrez Luna, Presidente.-  

Sen. Gerardo Fernández Noroña, Presidente.- Dip. José Luis Montalvo Luna, Secretario.- Sen. Verónica 

Noemí Camino Farjat, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 

del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 18 de diciembre de 2024.- Claudia Sheinbaum 

Pardo, Presidenta de los Estados Unidos Mexicanos.- Rúbrica.- Lcda. Rosa Icela Rodríguez Velázquez, 

Secretaria de Gobernación.- Rúbrica. 



250 DIARIO OFICIAL Jueves 19 de diciembre de 2024 

INDICE 

PODER EJECUTIVO 

 

SECRETARIA DE MARINA 

 

Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de las 

empresas de participación estatal mayoritaria denominadas Aeropuerto Internacional de la 

Ciudad de México S.A. de C.V. (AICM) y Servicios Aeroportuarios de la Ciudad de México,  

S.A. de C.V. (SACM).  .......................................................................................................................  2 

 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

 

Acuerdo por el que se determinan los días que se considerarán como inhábiles para efectos de 

los actos y procedimientos administrativos que se tramiten o deban tramitarse ante la Comisión 

Nacional Bancaria y de Valores por las entidades y personas sujetas a la supervisión de dicha 

Comisión, así como por las autoridades y público en general.  .........................................................  32 

 

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 

 

Acuerdo Nacional por el Derecho Humano al Agua y la Sustentabilidad.  ........................................  33 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 

 

Acuerdo por el que se establece el volumen de captura permisible para el aprovechamiento de 

atún aleta azul (Thunnus orientalis) en aguas de jurisdicción federal del Océano Pacífico de los 

Estados Unidos Mexicanos y en aguas marinas que se encuentran en el área de regulación de la 

Comisión Interamericana del Atún Tropical para el bienio 2025-2026.  ............................................  37 

 

Acuerdo por el que se establece una zona de refugio parcial temporal en aguas marinas de 

jurisdicción federal en el área que se ubica frente a los municipios de San Felipe y Dzilam de 

Bravo, en el Estado de Yucatán.  ......................................................................................................  39 

 

SECRETARIA ANTICORRUPCION Y BUEN GOBIERNO 

 

Circular por la que se comunica a las dependencias y entidades de la Administración Pública 

Federal, empresas públicas del Estado, Fiscalía General de la República, entidades federativas y 

sus municipios, así como las demarcaciones territoriales de la Ciudad de México, el auto de 

suspensión provisional de fecha once de diciembre de dos mil veinticuatro, emitido por la Sala 

Auxiliar en Materia de Responsabilidades Administrativas Graves del Tribunal Federal de Justicia 

Administrativa dentro del Juicio de Nulidad 28293/24-17-13-5, promovido, entre otras, por la 

empresa Protección, Resguardo y Servicios Empresariales, S.A. de C.V., en contra de la 

resolución contenida en el oficio número 00641/30.15/7550/2024, de fecha veinticinco de 

noviembre de dos mil veinticuatro, emitida por el Área de Responsabilidades del Órgano Interno 

de Control Específico en el Instituto Mexicano del Seguro Social, en el cual se concedió la 

suspensión provisional.  ....................................................................................................................  43 



Jueves 19 de diciembre de 2024 DIARIO OFICIAL 251 

SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley Federal  

del Trabajo. .......................................................................................................................................  45 

 

COMISION NACIONAL DE LOS SALARIOS MINIMOS 

 

Resolución del H. Consejo de Representantes de la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos 

que fija los salarios mínimos generales y profesionales que habrán de regir a partir del 1 de enero 

de 2025.  ...........................................................................................................................................  47 

 

INSTITUTO NACIONAL DE LOS PUEBLOS INDIGENAS 

 

Convenio de Concertación en el marco del Programa para el Bienestar Integral de los Pueblos 

Indígenas (PROBIPI), a través de los apoyos para construcción y ampliación de infraestructura de 

servicios básicos, comunicación terrestre, infraestructura comunitaria y apoyo técnico 

comunitario, que celebran el Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas y el ejido y Comunidad 

Indígena de Tixcacal Guardia, Municipio de Felipe Carrillo Puerto, Estado de Quintana Roo.  ........  62 

 

Convenio de Concertación en el marco del Programa para el Bienestar Integral de los Pueblos 

Indígenas (PROBIPI), a través de los apoyos para construcción y ampliación de infraestructura de 

servicios básicos, comunicación terrestre, infraestructura comunitaria y apoyo técnico 

comunitario, que celebran el Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas y el ejido y Comunidad 

Indígena de Kantunilkín, Municipio de Lázaro Cárdenas, Estado de Quintana Roo.  .......................  75 

 

Convenio de Concertación en el marco del Programa para el Bienestar Integral de los Pueblos 

Indígenas (PROBIPI), a través de los apoyos para construcción y ampliación de infraestructura de 

servicios básicos, comunicación terrestre, infraestructura comunitaria y apoyo técnico 

comunitario, que celebran el Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas y la Comunidad Indígena 

de Mesa Colorada, perteneciente al Municipio de Álamos, Estado de Sonora.  ...............................  88 

 

SERVICIOS DE SALUD DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA 

EL BIENESTAR (IMSS-BIENESTAR) 

 

Acuerdo de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la 

prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las 

personas sin seguridad social en los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General 

de Salud, que celebran Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el 

Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Oaxaca.  ...................................................................  102 

 

Acuerdo de Coordinación para la transferencia de recursos presupuestarios para garantizar la 

prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos asociados para las 

personas sin seguridad social en los términos previstos en el Título Tercero Bis de la Ley General 

de Salud, que celebran Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el 

Bienestar (IMSS-BIENESTAR) y el Estado de Puebla.  ....................................................................  133 



252 DIARIO OFICIAL Jueves 19 de diciembre de 2024 

PODER JUDICIAL 
 

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 

 

Acuerdo por el cual se modifican diversas disposiciones del Reglamento Interior del Instituto 

Federal de Especialistas de Concursos Mercantiles.  .......................................................................  164 

 

Acuerdo por el cual se modifican y adicionan diversas disposiciones de los Lineamientos de 

Supervisión de los Especialistas de Concursos Mercantiles, aprobados el dieciséis de mayo de 

dos mil veintidós y publicados en el Diario Oficial de la Federación el treinta de mayo de ese 

mismo año.  .......................................................................................................................................  165 

 

_________________________ 

 

BANCO DE MEXICO 

 

Tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la 

República Mexicana.  ........................................................................................................................  167 

 

Tasas de interés interbancarias de equilibrio.  ..................................................................................  167 

 

Tasa de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario.  ................................  167 

 

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA 

 

Extracto del Acuerdo G/JGA/44/2024, denominado �Adscripciones y suplencias de Magistrados 

en diversas Salas Regionales del Tribunal Federal de Justicia Administrativa�.  ..............................  168 

 

Extracto del Acuerdo G/JGA/45/2024, denominado �Suplencia de Magistrado en la Segunda 

Ponencia de la Primera Sala Regional del Noroeste III, con sede en la ciudad de Culiacán, 

Estado de Sinaloa�.  ..........................................................................................................................  169 

 

CONVOCATORIAS PARA CONCURSOS DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, 
OBRAS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO 
 

Licitaciones Públicas Nacionales e Internacionales.  ........................................................................  170 

 

AVISOS 
 

Judiciales y generales.  .....................................................................................................................  222 

 

__________________  __________________ 

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 
ALEJANDRO LÓPEZ GONZÁLEZ, Director General Adjunto 

Río Amazonas No. 62, Col. Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México, Secretaría de Gobernación 

Tel. 55 5093-3200, donde podrá acceder a nuestro menú de servicios 

Dirección electrónica: www.dof.gob.mx 

 

Esta edición consta de 252 páginas 


